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Abstract 

 

In today's digital age, students must develop technology skills for various purposes, including 

music-making. To this end, the Swedish school system has mandated that music teachers 

incorporate digital tools for music-making into the curriculum for primary students from 1st to 

9th grade. This essay examines integrating digital tools for music-making with primary students 

and the experiences of music teachers who have used these tools in their teaching. The study 

employed two methods, including interviews with two music teachers who participated in 

workshops organized by an organization’s project that focuses on digital tools for music-

making with teachers and students. Additionally, observations were made during one of these 

workshops. The study's findings showed that the workshops have equipped the teachers with 

new knowledge on how to incorporate digital tools into their music teaching and that there are 

interactive methods to implement digital tools for music-making. 
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1. Inledning 
 
Regeringen (2017) beslutade 2017 att införa en ny digitaliseringsstrategi i skolan för att 

undervisningen skulle vara mer aktuell i förhållande till den alltmer digitaliserade omvärlden. 

Beslutet motiverades av att den digitala kompetensen är nödvändig för demokratin. Målet 

med beslutet var att Sverige skulle bli det land som är bäst på att få skolan att tillvarata de 

digitala möjligheterna. Statens medieråd visade i en studie att användningen av digitala 

verktyg skilde sig åt beroende på olika demografiska variabler som exempelvis kön och 

socioekonomisk bakgrund. Regeringens strategi innehöll då tre fokusområden:  

 

• Digital kompetens för alla i skolväsendet 

• Likvärdig tillgång och användning  

• Forskning och uppföljning om digitaliseringens möjligheter 

 

Beslutet har tillämpats under perioden 2017–2023 och 2022 fick Skolverket direktivet från 

regeringen att ta fram nya förslag på digitaliseringstrategier inom skolväsendet för 2023–

2027. Skolverket menar att den digitala kompetensen är viktig för ett livslångt lärande. Elever 

behöver lära orientera sig i digitaliserad omvärld, eftersom det finns krav på olika digitala 

medel i arbetslivet samt digitala medel i samhället som stort (Skolverket, 2023).  

 

Enligt Wise et al. (2011) uppvisar ungdomar en benägenhet att använda en mångfald av 

digitala verktyg där, datorspel, mobilspel, digitala musikspelare och internet har kommit att 

bli en form av digital lekplats. Många barn och unga har mer kunskap om informations- och 

kommunikationsteknik (IKT) jämfört med sina lärare och föräldrar. Leijonhufvud (2018) 

konstaterar att en betydande andel av musikkonsumtionen sker via digitala plattformar som 

exempelvis Spotify. Denna digitalisering sträcker sig bortom passiv konsumtion, som 

musiklyssnande, och inkluderar också skapandet av musik, där olika digitala verktyg som 

datorer, surfplattor och smartphones används som kreativa instrument.  

 

Musik är ett av de ämnen som är obligatoriska i grundskolan. I kursplanen för hela 

grundskolan står det att elever ska använda sig av digitala verktyg för musicerande och 

musikskapande. Skolverket (2022) beskriver under stycket musikens verktyg, ’’.... digitala 
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verktyg för musicerande och musikskapande’’. Digitala verktyg i musikundervisningen är inte 

ett val som musiklärare kan välja att ha med i undervisningen eller inte. Det ska finnas med. 

 

I samband med praktiken som gjordes under den pedagogiska utbildningen på Kungliga 

Musikhögskolan hösten 2022, gjorde jag observationer relaterade till regeringsinitiativ och 

den forskning som redovisas ovan. En uppgift i musikundervisningen under praktiken krävde 

att eleverna genererade musik med stöd av sin dator. Genom användning av Google-tjänsten 

tillgängliggjordes ett program vid namn ’’Bandlab’’, vilket representerar en simplifierad 

variant av en Digital Audio Workstation (DAW), en mjukvarubaserad plattform för ljud och 

musikproduktion. I övningen med Bandlab var elevernas uppgift att manipulera så kallade 

’’loopar’’ – förinspelade ljudsegment – för att konstruera arrangemang som resulterade i 

fullständiga musikverk. Anmärkningsvärt var att vissa elever, tidigare marginellt intresserade 

av traditionella instrument som till exempel gitarr eller piano, nu hängivet arbetade med 

musikskapande. Samtidigt hade andra elever utmaningar med att bibehålla fokus på 

arbetsuppgiften och ägnade sig åt aktiviteter på sina datorer som inte var kopplade till 

musikuppgiften. Det här väckte frågor i mig kring hur digitala verktyg inom 

musikundervisning implementeras på andra skolor samt vilka erfarenheter musiklärare har i 

sammanhanget.  

 

2023 inledde organisationen ShareMusic & Performing Arts (2024) med stöd från 

Kulturrådet, ett ’’electronical digital instrument’’(EDI) – projekt med avsikt att främja 

kunskap om elektroniska och digitala instrument bland såväl lärare som elever runt om i 

Sverige. Jag erhöll möjligheten att delta i en workshop med projektet på Kungliga 

Musikhögskolan. Mot bakgrund av problemformuleringen i föregående stycke fann jag deras 

projekt vara särskilt relevant och intressant att utgå ifrån, för det här arbetet. En mer 

omfattande beskrivning av ShareMusic & Performing Arts verksamhet återfinns i avsnitt 4.5 

vid presentation av deltagare.  

 

1.1. Syfte  
Syftet med arbetet är att bidra med mer kunskap om ShareMusic & Performing Arts EDI-

projekt samt hur musiklärare i grundskolan som tagit del av ShareMusic & Performing Arts 

workshop samtalar om digitala verktyg som används för musikskapande i musikundervisning. 
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Frågeställningar: 

 

• Hur används digitala verktyg med grundskolans elever i ShareMusic & Performing 

Arts workshop? 

 

• Hur samtalar musiklärare i grundskolan som varit med på ShareMusic & Performing 

Arts workshops om digitala verktyg i musikundervisningen?  

 

2. Bakgrund 
 
Det här avsnittet innehåller en överblick av den tekniska utvecklingen av de första datorerna, 

samt den tekniska utvecklingen inom musikproduktion eftersom digitala verktyg som till 

exempel datorer, sedan millennieskiftet har kommit att dominera inom musikproduktion 

(White, 2000). Vidare beskrivs tidigare forskning av digitala verktyg i musikundervisning.  

 

2.1. Headricks beskrivning av de första datorerna  
 
En uppfinning som sägs vara föregångaren till datorn var Jacquardvävstolen uppfunnen av 

den franska sidenvävaren Joseph-Marie Jacquard mellan 1801 och 1805 (Headrick, 2009). En 

serie hål var utskurna i kartong där en viss tråd skulle vävas samt att frånvaron av andra hål 

innebar att tråden hoppade över till nästa passage. På så sätt var detta en programmerad 

maskin, en förfader till den digitala datorn. Det dröjde dock till andra världskriget innan de 

första datorerna som bygger på ett binärt teckensystem av ettor och nollor, byggdes. Den 

första digitala datorn byggdes av den tyske elektroingenjören Konrad Zuse som konstruerade 

en dator med hjälp av telefonväxlar. Den byggdes för att utföra beräkningar vid design av 

raketer. Datorn skiljer sig i kontrast till andra teknologiska innovationer, som till exempel 

antibiotika som också utvecklades under andra världskriget. Datorn är inte utformad till att 

utföra en specifik uppgift utan kan bearbeta olika typer av information som till exempel att 

skriva text samt att styra rymdsonder. Anledningen till att datorn är så pass mångsidig beror 

på att den omvandlar all information till siffersystem – strängar av ettor och nollor – som kan 

läggas till och subtraheras. Siffror heter på engelska ’’digits’’ och därav ges namnet ’’digital 

computer’’. Efter andra världskriget introducerade den amerikanske matematikern John von 

Neumann det första lagrade programmet som möjliggjorde datorn till att utföra en mångfald 
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av uppgifter utan kravet på manuella omkopplingar av ingenjörer vid varje individuell 

uppgift. Det här var starten till datorer som med hjälp av mjukvaruprogram kan instruera 

datorn att utföra uppgifter som matematiska beräkningar till komplexa spel (Headrick, 2009). 

 

2.2. Teknisk utveckling inom musikproduktion 
 
Den tekniska utvecklingen för att producera, distribuera och konsumera musik har pågått 

sedan fonografen uppfanns av Thomas Alva Edison 1877. Innan dess bevarades musik genom 

en muntlig tradition om vi bortser från mekaniska apparater som speldosor. Ljudet spelades in 

genom en tratt som fångade in ljudvågorna. Vibrationerna som uppstod av ljudvågorna gick 

vidare till en nål som ristade in ett mönster på ett mjukt material. För att spela upp ljudet 

fördes nålen tillbaka till spårets början och när nålen vibrerade i mönstret spelades ljudet 

tillbaka ut genom tratten. Senare uppfanns tekniken att pressa skivor som kunde 

masstillverkas och fler människor kunde lyssna på samma musik (Gullö, 2010). År 1979 

började företagen Sony och Philips en gemensam utveckling av en digital ljudskiva, som 

under 1980-talet skulle kom att ersätta den pressade ’’vinylskivan’’ som det vanligaste 

musikmediet (Burgess, 2014; Gullö, 2010). Digitala inspelningar gjordes redan under 1970-

talet men det tog lång tid innan datorn användes som en central arbetsstation vid inspelning, 

som den har gjort sedan början av 2000-talet. Under 1990-talet kom olika DAWs som till 

exempel mjukvaruprogrammet Pro Tools, men det fanns aspekter som gjorde 

musikproduktionsprocessen problematisk. Datorer under den här tiden var inte så kraftfulla 

vilket gjorde att stora projekt med många ljudfiler krävde mycket kraft som datorerna vid den 

tiden inte klarade av. Anledningen till övergången till digital produktion av musik var den 

gradvisa förlusten som drabbar analoga inspelningsband. De underliggande faktorerna bakom 

denna förlust inkluderar avmagnetisering av bandmaterialet (Burgess, 2014). Under 2000-

talet har det skett en utveckling som gjort att alla som har en dator, kan helt på egen hand, 

skriva spela in och mixa sin musik till en färdig produkt (Gullö, 2010).  

 

2.3. Tidigare forskning om digitala verktyg i skolan 
 
Datorer har med tiden blivit allt kraftfullare och under 2010-talet har det utvecklats datorer 

som klarar av att använda sig av tyngre mjukvaruprogram för musikskapande. Människor som 

tidigare inte skulle ha definierat sig som musikutövare, kan nu skapa och kommunicera musik 
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med sin dator. Det kan finnas utmaningar för musiklärare som saknar kunskap för digitalt 

musikskapande, att inkludera elever som besitter musikaliska kunskaper de har lärt sig på 

egen hand via en dator (Wise et al., 2011). Gullö (2010) beskriver det som att lärare inom 

musikproduktion, som under 2000-talet har blivit ett mer etablerat ämne framför allt på 

gymnasiet och inom högskoleutbildningar, står inför stora utmaningar för att upprätthålla 

kunskapsnivån. Den digitala tekniken utvecklas så pass snabbt att det blir vanligt att lärare 

hamnar efter sina elevers kunnande (Gullö, 2010).   

 

2013 gjordes en undersökning på uppdrag av Vetenskapsrådet där forskare tittade på hur 

ämnena bild, musik och svenska påverkades av den digitala utvecklingen. Rapporten visade 

att både lärare och elever inom musikämnet ställde sig positiva till användandet av digitala 

verktyg. Rapporten visade också att olika digitala verktyg användes för att sprida information 

om till exempel uppgifter, läxor eller för att meddela föräldrar om nyheter i skolan. Dock 

framgick det att användandet av datorer som musikaliska instrument var bristfälligt (Erixon et 

al., 2013). Backman Bister (2014) tar upp utmaningar som musiklärare står inför, i den snabbt 

växande digitalisering som sker i samhället och skolan. De digitala resurserna, som kan ses 

som materiella såväl som virtuella, medför möjligheter men ställer också krav. För de 

materiella resurserna avseende digitala verktyg i musikundervisning krävs bidrag från skolan 

ekonomiskt, och hur de ekonomiska resurserna fördelas kan se olika ut på olika skolor. För 

användning av virtuella resurser som till exempel musikprogram, krävs det materiella resurser 

som till exempel datorer eller iPads. Vidare behöver också musiklärare kunskap om 

funktionen av de virtuella resurserna. Backman Bister tar också upp elever som använder 

digitala verktyg i form av mobiltelefoner som ett extra stöd i den traditionella 

musikundervisningen. När eleverna spelar och sjunger använder de sig av traditionella 

instrument och notblad men de kompletterar också genom att använda streamingplattformarna 

Spotify och Youtube på sina mobiler. På det sättet använder eleverna de digitala verktygen 

som pedagogiska verktyg för att få en djupare förståelse för hur det låter och hur det ska 

spelas.   

 

Williams (2014) beskriver i en artikel publicerad i ’’National Association for Music 

Education’’ att det finns lärare som inte tycker att iPads hör hemma i musikklassrummet. Det 

är dock inte första gången som tekniska framsteg inom musik anses som mindre äkta. Det tog 

nästan 40 år innan jazzmusiken tog sig in i de amerikanska musikklassrummen. Musik spelad 

med elgitarr blev populärt redan på 60-talet men det har det tagit lång tid för elgitarren att bli 
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ett accepterat instrument på musiklektionerna. Williams argumenterar, genom att inta olika 

perspektiv, varför en iPad skulle definieras som ett instrument på samma sätt som en elgitarr. 

Han beskriver till exempel att det krävs mycket övning för att kunna spela väl utförd musik 

genom en iPad precis som det behövs övning att kunna få en gitarr att låta bra. Ett argument 

han yttrar är att ordet musikinstrument definieras som ’’a device used to produce music’’, 

vilket låter som vad som skulle kunna sägas om en iPad eller dator. Williams framhåller att 

mycket av musiken som ungdomen konsumerar till stor del bygger på digitala instrument och 

ljud. Han poängterar att det blir svårt att få ungdomar att intressera sig för att studera musik 

om musiklärare framhärdar att vissa ’’traditionella’’ instrument är av högre rang.  

 

I en nyzeeländsk studie förklarar en musiklärare som undervisar på högskolenivå, de positiva 

aspekterna med elever som saknar kunskap att arrangera musik genom noter, nu kan ljuda 

fram sina idéer genom en dator och ett musikprogram. Hen menar att eleverna är fulla med 

bra visioner och att möjligheterna att genomföra dem på andra sätt än notskrift är fantastiska 

(Wise et al., 2011). Att få chansen till att skapa musik utan att egentligen kunna spela ett 

’’traditionellt’’ instrument innebär en demokratisering för musikskapandet och kan därmed 

leda till en ökad motivation till att ägna sig åt musik för den som nödvändigtvis inte kan spela 

traditionella instrument (Gabrielsson, 2020). Esteve-Faubel et al. (2023) genomförde en 

studie i Spanien, med 104 blivande lärare, som handlade om att aktivt analysera 

musiklyssnande. I studien fick studenterna använda sig av digitala verktyg för att dels spela in 

och redigera ljud samt mjukvaruprogram för att göra animationer till musiken. Studenternas 

uppgift var att tolka och berätta historien de upplevde i musiken. I resultatet presenterades 

deras svar från intervjuer där alla uttryckte en positiv och lärorik upplevelse. Många ansåg 

också att det var lärorikt för deras framtida praktik som musiklärare.  

 

2.4. Sammanfattning  
 
De första digitala datorerna uppfanns under andra världskriget och sedan dess har datorer 

utvecklats till maskiner som kan klara av att göra flera olika sorters uppgifter samtidigt med 

hjälp av olika mjukvaruprogram. I musiken har de digitala arbetssätten kommit att dominera 

mer under 2000-talet. Flera forskare visar på de möjligheter som digitala verktyg kan ge inom 

musikskapande samt i musikundervisning men forskning påvisar också utmaningar som 

musiklärare står inför. Elever kan ha bättre förkunskaper om digitala verktyg än sina lärare 
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samt att det finns ekonomiska utmaningar där skolan behöver förse musiklärare med 

tillräckliga resurser för de digitala arbetssätten.  
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3. Ett sociokulturellt perspektiv 
 
I den här uppsatsen används ett sociokulturellt perspektiv. Arbetets har som syfte att bidra 

med kunskap om digitala verktyg i musikundervisning. Eftersom ett sociokulturellt perspektiv 

utgår från individens utveckling i samspel med andra människor och olika sorters redskap, 

blev den här teorin ett ändamålsenligt sätt att analysera det insamlade materialet. 

 

3.1. Teori och begrepp  
 
Ett sociokulturellt perspektiv utgår från att människans lärande till stor del innefattar 

omgivningen. Det finns olika parametrar inom individen själv som påverkar lärandeprocessen 

men den kultur och kontext individen befinner sig i har en stor påverkan (Mars, 2016). 

Människan använder sig också av en mängd olika sorters redskap för att hämta in och tillägna 

sig kunskap, så kallade artefakter. Språk är till exempel en sorts artefakt samtidigt som också 

fysiska artefakter, har en inverkan på inlärning hos individen (Jakobsson, 2012). Ett 

medierande redskap skulle kunna förklaras som ett redskap som används för att uppnå 

kunskap utöver funktionen av själva redskapet i sig. Vi använder språket för att kommunicera 

med varandra, men vi använder också vårt språk för att tänka, hitta lösningar och utveckla ny 

kunskap (Mars, 2016). Vygotskij menade att språket i särklass är det viktigaste redskapet och 

vi människor behöver det för att kunna tänka och kommunicera. Språket används således både 

i interaktion med andra människor samt inom individen. På det sättet har språket flera 

funktioner som också skulle kunna definieras med ett ’’yttre’’ (kommunikation) och ett 

’’inre’’ (tänkandet). Individen bygger upp sociala erfarenheter genom interaktion med andra 

människor som medieras genom språket (Säljö, 2011). Vygotskij delade också upp 

medierande redskap i psykologiska och materiella redskap. Materiella redskap kan vara så 

kallade artefakter som till exempel ett musikinstrument eller en skruvmejsel. De psykologiska 

verktygen består av olika semantiska system som till exempel teckensystem, gester eller språk 

(Backman Bister, 2014).  

 

Vygotskijs teorier bygger på att barnets utveckling sker i interaktionen med andra. Kunskapen 

människan tar sig an i interaktionen är inte statiskt utan en dynamisk process. Idén om den 

dynamiska processen i färdigheter och tänkandet med stöd av andra människor i en social 

interaktion, är grunden till begreppet den närmaste utvecklingszonen. Vygoskij hävdade att 
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genom att vi människor besitter olika kunskaper och färdigheter ligger vi också nära att 

behärska andra färdigheter och kunskaper (Säljö, 2011).   

 

Wood et al. (1976) använder sig av begreppet scaffolding som handlar om att den vuxne eller 

läraren/mästaren stöttar barnet/novisen till kunskap som ligger över den kunskap som 

barnet/novisen besitter. För att stöttningen ska fungera väl behöver den vuxne kontrollera de 

element av uppgiften som ligger utanför barnets kapacitet. Det här gör det möjligt för barnet 

att koncentrera sig på det huvudsakliga element som ligger utanför hens kompetens. Vidare 

kan barnet slutligen själv ta sig an uppgifter och identifiera ett problem av en viss klass, som 

gör att barnet kan producera fram lösningen till nästkommande steg i en uppgift, utan 

stöttning. På så sätt har barnet skapat sig en slags uppgiftskompetens. De hävdar dock att den 

första stöttningen är nödvändig för att barnet ska kunna tillämpa sin kunskap när barnet ställs 

inför nya uppgifter. Ett exempel kan vara en elev som ska lösa en matteuppgift och har 

kunskapen om addition men inte multiplikation. Läraren stöttar eleven genom att förklara 

multiplikationstabellens regler och nästa gång eleven stöter på en uppgift rörande 

multiplikation, kan eleven på egen hand lösa uppgiften (Wood et al., 1976).  

 

3.2. Sammanfattning  
 
Ett sociokulturellt perspektiv utgår från att individen påverkas av omgivningen som innefattar 

andra människor och fysiska ting som artefakter. Människan använder sig av olika redskap 

som kan vara psykiska eller materiella. Medierande redskap är redskap som ger kunskap 

utöver själva redskapet i sig, till exempel språket. Den närmaste utvecklingszonen innebär ny 

kunskap som ligger nära den kunskap individen redan innehar och stöttning från lärare till 

elev, för att nå närliggande kunskap, kan kallas för scaffolding.  
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4. Metod 
 
Kapitlet går igenom valda metoder, reliabilitet, urval av deltagare, genomförande av studien, 

etiska överväganden samt analys av material. För att uppnå syftet har två metoder genomförts, 

en observation och två kvalitativa intervjuer.  

 

4.1. Kvalitativ metod 
 
I den kvalitativa forskningen är det viktigt att notera att varje tolkningspraktik gör världen 

synlig på ett unikt sätt. Den kvalitativa forskningen försöker förstå sig på ett fenomen genom 

att till exempel studera personliga erfarenheter, fallstudier, kulturella texter eller individers liv 

och berättelser (Denzin & Lincoln, 2017). Patton (2002) beskriver att det finns tre olika 

datainsamlingstyper för kvalitativa studier, djupintervju/öppen intervju, direkt observation 

samt dokumentation. Fejes och Thornberg (2019) förklarar att forskare i kvalitativa studier 

gör generella slutsatser från en mängd enskilda fall. Vid analys av data kan forskaren ha ett 

öppet förhållningssätt genom att avstå teori och analysera materialet genom att identifiera 

mönster eller teman. Ett annat förhållningssätt är att utgå från en eller ett par teorier. Syftet är 

dock inte att ’’pröva’’ om teorin stämmer utan att använda teorin som ett analytiskt verktyg.  

 

4.2. Genomförande 
 
I det här avsnittet förklaras urval av observation och intervjuer som ligger till grund för 

arbetet, etiska ställningstaganden samt hur metoderna genomfördes och bearbetades. 

 

4.2.1. Urval  
 
ShareMusic & Performing Arts EDI-projekt var ett lämpligt objekt att samla in empiriskt 

material eftersom projektet riktar sig mot elever och lärare i musikundervisning (ShareMusic 

& Performing Arts, 2024). Internet är en rik källa till information om hur till exempel digitala 

verktyg kan användas i musikundervisning, men urvalet motiverades av en önskan att 

generera nyanserade perspektiv rörande implementering av digitala verktyg i samband med 

musikundervisning av elever, och på det sättet få insikt i de specifika metoderna som 

användes vid interaktion med eleverna, för att ta reda på möjliga innovativa tillvägagångssätt. 
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Den workshop som observerades ägde rum på en specialanpassad skola med 

grundsärskoleelever. Workshopen pågick under på skoltid där eleverna aktivt deltog genom 

att spela på olika instrument. Skolverket (2022) beskriver samma riktlinjer om användandet 

av digitala verktyg för musikskapande i musikundervisningen på anpassad grundskola 

(Lgra22) som i grundskolans läroplan (Lgr22), varför jag ansåg att observationen lämpar sig 

för att föra ett generellt resonemang kring digitala verktygs implementering med elever.  

 

Två lärare från grundskolan som tidigare hade varit med på ShareMusic & Performing Arts 

workshops intervjuades. Intervju blev en bra metod för att samla in material till andra 

frågeställningen då den kvalitativa forskningsintervjun syftar till att erhålla mål om 

nyanserade beskrivningar av kvalitativa aspekter (Kvale & Brinkmann, 2014).  

 

Urvalen blev så kallade bekvämlighetsurval eftersom arbetet av en tillfällighet löpte under 

samma tid som ShareMusic & Performing Arts EDI-projekt och lärarna hade kopplingar till 

verksamheten genom tidigare medverkan av deras workshops (Bryman, 2008).  

 

4.2.2. Etiska ställningstaganden 
 
Vid observationstillfället hade lärarna till eleverna som deltog vid ShareMusic & Performing 

Arts workshop, blivit informerade om observationen som skulle ske. Den person som ledde 

aktuell workshop, har i det här arbetet fått ett fiktivt namn. 

  

De två informanterna som intervjuades till undersökningen blev tilldelade information i 

enlighet med Vetenskapsrådets fyra krav som berör god forskningssed. De fyra kraven är 

informationskravet, samtyckeskravet, anonymitetskravet och nyttjandekravet 

(Vetenskapsrådet, 2017). De fyra kraven beskrivs följande:  

  

• Informationskravet innebär att forskaren skall informera de som berörs om arbetets 

syfte.  

• Samtyckeskravet belyser att de berörda har möjlighet att bryta sin medverkan till 

arbetet när som helst. 
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•  Anonymitetskravet betyder att de berörda skall vara anonyma och deras uppgifter 

behandlas med största möjliga konfidentialitet så att obehöriga inte skall kunna ta del 

av deras uppgifter. 

• Nyttjandekravet innefattar att uppgifter om det empiriska materialet endast får 

användas i vidare forskning.  

  

En blankett skickades till informanterna några dagar innan intervjun skulle äga rum. På 

blanketten fanns dessa punkter med. Informanterna fick en kort beskrivning av vad arbetet 

handlade om och vad som var det huvudsakliga syftet. De blev också informerade om att 

deras riktiga namn inte kommer användas i det här arbetet. Namnen som nämns i 

nästkommande kapitlen är fiktiva. Blanketten finns med bland bilagor (bilaga 1) bland de 

sista sidorna i arbetet. 

 

4.2.3. Genomförande av observation och intervju  
 
Bjørndal (2005) förklarar observation inom pedagogiken som en uppmärksam iakttagelse. 

Ordet observation kommer från latin och betyder att undersöka eller att iaktta och vidare kan 

observation sägas ha två utgångspunkter. Observation av första ordningen som innefattar att 

en utomstående primärt observerar den pedagogiska situationen. Observation av andra 

ordningen utgår från att personen som observerar är delaktig i situationen. Till exempel är 

lärarens eller handledarens kontinuerliga arbete en observation av andra ordningen eftersom 

läraren observerar samtidigt som hen är delaktig i sin undervisning. Utförandet av 

observationen genomfördes i enlighet med den första ordningen, utan aktivt deltagande och 

jag befann mig längst bak i lokalen. Bjørndal (2005) ger exempel på förberedelser inför de 

noteringar som ska göras i samband med observationen, som flera pennor och papper. Min 

dator och programmet Word blev en effektiv implementering för att dokumentera 

händelseförloppet. 

 

Under en intervjusituation är det av betydande vikt att upprätthålla en distanserad position 

från den egna personen, då en intervju skiljer sig från en vardaglig dialog. Även om det kan 

finnas utrymme för personliga och ’’mänskliga’’ inslag, bör intervjuaren i hög grad 

undertrycka egna åsikter. Intervjun bör noga planeras med bestämda frågor eller teman som 

adresseras, samtidigt som ordningsföljden kan anpassas för att tillgodose respondentens 
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förutsättningar (Trost, 2010). Den här definitionen av intervjusituation kan även kallas för en 

semistrukturerad intervju. Det handlar om att utgå från teman men att lämna större frihet för 

respondenten att utforma sina svar. I den kvalitativa forskningsintervjun ligger fokuset på att 

undersöka respondentens personliga uppfattning om saker och ting till skillnad från den 

kvantitativa forskningen som lägger fokus på forskarens egna intressen (Bryman, 2008). 

Intervjuerna gjordes via Zoom och Teams som är mötesprogram på internet. Båda 

intervjuerna tog vardera cirka 20-30 minuter. Respondenterna fick innan intervjutillfället en 

samtyckesblankett som också kort beskrev vad mitt arbete handlar om. Blanketten finns med 

under bilagor i denna uppsats. Det planerades ingen specifik tidsram för hur lång tid som 

intervjuerna skulle pågå, men jag hade förberett frågor som hörde till arbetets syfte innan 

intervjutillfället. Det var upp till respondenterna hur långa och utförliga svar de ville ge. 

Respondenterna fick i huvudsak samma typ av frågor med vissa omformuleringar och några 

olika följdfrågor beroende på deras svar. Intervjuerna spelades in från två olika källor om det 

skulle uppstå problem med teknik vid intervjutillfället. Teman som jag utgick från i 

intervjuerna var:  

• Hur digitala verktyg används för musikskapande i musikundervisningen  

• Utbildning av digitala verktyg för musikskapande 

• Utmaningar och möjligheter med digitala verktyg för musikskapande i 

musikundervisning 

• Upplevelse samt kunskapsbidrag av digitala verktyg från ShareMusics workshops 

4.2.4. Reliabilitet 
 
Betydelsefullt att beakta när observation används som underlag för en undersökning är att det 

inte finns någon objektiv erfarenhet. Betraktar vi mottagandet av information till vår hjärna ur 

ett digitalt perspektiv har forskning indikerat att vi tar emot impulser motsvarande elva 

miljoner bits per sekund. Av dessa impulser är vi medvetna om endast omkring 40 bits, vilket 

illustrerar att vår uppmärksamhet selektivt hanterar den omfattande mängden inkommande 

data. Även om det är anmärkningsvärt att vår hjärna effektivt filtrerar bort överflödiga intryck 

för att undvika överväldigande sinnesstimuli, kan det förklara varför olika individer uppfattar 

och upplever situationer på varierande sätt (Bjørndal, 2005). Antalet observationer behöver 

vara rimligt stort för att utgöra någon form av generalisering av materialet. Ett uttalande som 

gör att resultatet för det här arbetet, blir svårt att föra större generella slutsatser om (Hartman, 

2004). 
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I den kvalitativa forskningsintervjun bör man förhålla sig till att intervjupersonen utgår från 

sin subjektiva uppfattning. Det kan vara bra att intervjua samma person ett flertal gånger till 

skillnad från en kvantitativ studie där man oftast kräver ett kort svar (Bryman, 2008). I denna 

studie genomgick intervjupersonerna en enda intervjuomgång, vilket motiverades av det 

begränsade tidsutrymmet för genomförandet av arbetet. 

 

4.2.5. Iordningställande av material 
 
Anteckningar som gjorts under observationen lästes först igenom utan att notera något för att 

generera essensen i händelseförloppet. Materialet lästes sedan igenom en gång till samt att 

noteringar gjordes vid varje anteckning för att koda underlaget. Genom att skriva noteringar 

under varje anteckning med text av annan färg kunde jag på så sätt enkelt urskilja ny 

information som lades till i dokumentet. Koderna granskades kritiskt för att se om noteringar 

av materialet kunde relateras till kategorier och begrepp (Bryman, 2008).  

 
Kort efter varje intervju transkriberades materialet ordagrant med undantag av korta jakande 

från mig under tiden som respondenterna formulerade sina svar. Efter transkription lästes 

materialet igenom ett flertal gånger för att få en översiktlig bild över innehållet. Vidare 

användes olika stegmetoder från Fejes och Thornberg (2019) för en kvalitativ analys. 

Koncentrering innebär att koncentrera det väsentliga innehållet av den stora textmassan och 

omformulera det till ett färre antal ord. Det som jag gjorde här var att färgkoda olika svar och 

meningar som jag upplevde hade en relevans till syftesformuleringen och de frågor som 

ställts. Kategorisering innebär att koda materialet i kategorier för att hitta likheter och 

skillnader. Tolkning går ut på att omformulera och tolka texten och forskaren utgår här från 

någon form av kontext. De här två stegen gjordes simultant genom att jag på ett dokument 

skrev ner frågeställningarna från arbetets syfte för att kontextualisera svaren från 

respondenterna, och under varje syftesfrågeställning omformulerade och tolkade jag vad 

intervjupersonerna hade sagt. Berättelse är ett av stegen i Fejes och Thornberg (2019) som 

blev utelämnat. Det handlar om att vidareutveckla respondentens historia till en mer 

sammanhängande och tidsenlig berättelse. Mina intervjuer syftade inte till att ta reda på en 

längre personlig bakgrundshistoria hos mina informanter och det är skälet till att det här steget 

har valts bort. I Modellering analyseras materialet genom teoretiska resonemang eller 

modeller och det här visar sig i resultatet. Ad hoc handlar om att fritt blanda två eller flera av 
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analysmetoderna. Det här var något jag gjorde under tiden jag skrev mitt resultat och min 

diskussion. Till en början tittade jag på tolkningarna av intervjuer samt observationer och 

därefter läste jag rakt av från intervjuerna för att hitta mer stoff för citat till resultatet.  

 

4.3. Presentation av deltagare 
 
ShareMusic & Performing Arts, är en ideell samt partipolitiskt, religiöst samt fackligt 

obunden verksamhet. Deras målsättning är att ”Alla människor ska ha möjlighet att uttrycka 

sig konstnärligt i en värld där olikheter ses som värdefulla”. Verksamheten har som mål att 

nå ut sektorsöverskridande och på alla nivåer i kulturlivet. ShareMusic & Performing Arts 

strävar mot att ge möjlighet till fler utövare och konstnärliga ledare samt upphovspersoner 

med funktionsnedsättning. Finansiering för verksamheten sker via offentliga medel, 

projektstöd och egna intäkter. 2002 kom projektet till Sverige och året efter bildades den 

ideella organisationen ShareMusic Sweden 2003 (ShareMusic & Performing Arts, 2021). 

ShareMusic & Performing Arts verksamhet har under en längre tid observerat nyfikenhet 

samt osäkerhet hos musiklärare inom EDI. Därför startade de ett EDI-projekt 2023 med syfte 

att främja kunskap och spelglädje till elever och lärare (ShareMusic & Performing Arts, 

2024). 

 

Henrik, som var den ledande personen under ShareMusic & Performing Arts workshop, är 

sedan tidigare utbildad tonsättare. Han har arbetat hos ShareMusic i ca 15 år. När han blev 

anställd av verksamheten fick han genomgå ett antal rekryteringsprocesser.  
 

Anna, är från början utbildad kulturpedagog inom drama, teater och film. Senare har hon 

vidareutbildat sig till lärare för årskurser 6-9 och hon har arbetat som musiklärare sedan 

2010.  Till största delen har hon arbetat som musiklärare på grundskolan men på senare år har 

hon jobbat på anpassad skola.  
 

Kristin, har arbetat som musiklärare i 15 år. Till största delen har hon arbetat på grundskolan 

men på senare år har hon också jobbat inom anpassad skola. Just nu så arbetar hon både i 

grundskolan och i anpassad skola.  
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5. Resultatredovisning 
 

Resultatet redovisas genom att först presentera observationen under ShareMusic & 

Performing Arts workshop. Genom att analysera anteckningar från observationen ur ett 

sociokulturellt perspektiv blir några teoretiska begrepp aktuella av det insamlade materialet 

som svarar på syftets första frågeställning. Vidare redovisas intervjuer som ska svara på den 

andra frågeställningen. Även intervjuerna har analyserats genom ett sociokulturellt perspektiv 

och därmed förklaras teoretiska begrepp som blivit aktuella från det lärarna har berättat.  

 

5.1. Så används digitala verktyg med elever i ShareMusic & 
Performing Arts Workshop 

 
Observationen presenteras genom att först beskriva en kort berättelse om observationstillfället 

och därefter tolkas observationen i relation till syftet.  

 
Jag går in i en stor sal, färgad av grå och svarta väggar. Lite längre in i salen ser jag 

tre personer som förbereder och sätter upp ljudanläggning, dator, piano, en iPad, 

några syntar och en theremin (ett instrument med ett magnetiskt fält som spelas genom 

att någon gör handrörelser på olika avstånd från instrumentet). En av personerna har 

jag träffat vid ett tidigare möte med ShareMusic & Performing Arts, men de andra två 

är nya ansikten. Jag blir trevligt bemött och får kaffe under tiden som de förbereder 

eventet. Snart kommer en lärare som jag också har varit i kontakt med inför en av 

intervjuerna till mitt arbete. Kort därefter dyker ännu en lärare upp tillsammans med 

alla elever. De flesta springer in, skrattar, skämtar och har hög energi. Det sätter sig i 

en halvcirkel och börjar med att sjunga en låt som heter ’’Hejsången’’ där alla elver 

får säga sitt namn under låtens gång. Sedan sjunger alla tillsammans en låt som heter 

"Hösten är här’’. En ledare från ShareMusic & Performing Arts förklarar därefter 

schemat för eleverna och att de ska förbereda sig för konserten för sina kamrater. De 

har träffats två tillfällen tidigare och spelat tillsammans. Ledaren börjar med att fråga 

om två frivilliga som ska spela på några kakburkar som är kopplade till en delay-pedal 

(alltså en tidsbaserad effekt på ’’trumman’’ de slår på). Därefter fortsätter ledaren att 

erbjuda de andra eleverna att spela på andra instrument, som termin, iPad etcetera, 

tills dess att alla elever har fått en plats med ett instrument. Under genrepet så 
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dirigerar ledaren deltagarna med handgester –  när de olika instrumenten ska spela och 

inte. Efter genrepet kommer de andra kompisarna in i salen och eleverna framför sin 

konsert för klasskompisar, lärare och ledsagare. Under konserten dirigerar också 

ledaren när och vilka som ska spela. Ledaren behöver ibland säga till en extra gång för 

att en del av eleverna ska sluta spela men de flesta av eleverna agerar i enlighet med 

ledarens handrörelser. Låtarna och arrangemangen blir som en saga som också 

berättas av ledaren under tiden som eleverna spelar. Eftersom instrumenten och ljuden 

har olika klang och intensitet, så blir vissa instrument eller ljud mer passande på olika 

ställen i berättelsen.   

 

En central del av det analysmaterialet från observationen pekade mot användandet av 

psykologiska verktyg. Den musikaliska ledaren/dirigenten Henrik skrev på en 

whiteboard-tavla hur schemat skulle se ut innan eleverna var på plats. När eleverna kom 

till salen gick de igenom vad som skulle hända och när saker och ting skulle ske. Här 

användes språk och skrift som psykologiska verktyg för att eleverna skulle få vetskap 

om vad som skulle inträffa och när.  

 

Under tiden som eleverna spelade på de olika instrumenten dirigerade Henrik eleverna 

genom olika handrörelser. Handrörelserna var något som han tidigare också hade 

förklarat för eleverna, att en viss gestikulering indikerade på att de skulle spela och en 

annan gestikulering indikerade på det motsatta. Även under det här tillfället använde 

Henrik sig av psykologiska verktyg i form a gester för att uppnå ett musikaliskt resultat 

från eleverna. Anmärkningsvärt var att Henrik emellanåt fick ropa på några elever då de 

inte tittade upp och noterade hans gester, men i stor utsträckning responderade eleverna 

i enlighet med de handrörelser han visade.  

 

Artefakterna under tillfället bestod av både digitala och analoga instrument. Ett analogt 

instrument var till exempel thereminen. De två artefakter som bestod av digital karaktär 

var två iPads. På den ena iPaden användes en specifik musikapplikation som hade olika 

’’loopar’’ som kunde stängas av och sättas på i ett fast tempo och tonart. Looparna var 

skapade från tidigare workshops eleverna hade haft med ShareMusic. På den andra 

iPaden användes en annan sorts musikapplikation. Uppbyggnaden av applikationen var 

utformad genom att den person som drog med sitt finger över iPadens skärm, skapade 
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ett ljud. Beroende på var på skärmen fingret befann sig ändrades tonhöjd och timbre. 

Applikationerna som användes kan hittas under bilaga 2.  

 

Sammanfattningsvis visade observationen att eleverna kunde ta till sig de psykologiska 

verktygen i form av gester och verbalt språk under tiden som de musicerade med digitala 

verktyg. Det verkade som att eleverna inte behövde någon direkt förkunskap i att skapa och 

utföra det klingande resultatet tack vare uppbyggnaden på applikationerna. Det här medförde 

att eleverna och Henrik kunde ha ett interaktivt samspel. ShareMusic & Performing Arts sätt 

att använda sig av digitala verktyg resulterade i ett socialt samspel mellan ledare och elev som 

gav ett klingande musikstycke.   

 

Det blir svårt att använda begreppet scaffolding. Eleverna blev stöttade i sitt 

musikskapande gällande när, hur och vilket tillvägagångssätt, men för att fullt ut 

implementera scaffolding krävs det att ledaren besitter fördjupade insikter i elevernas 

individuella färdigheter. Denna komplexitet var något som inte kunde utrönas genom en 

enbart observerad händelse.  

 

5.2. Musiklärares samtal om digitala verktyg 
 

Anna och Kristin berättar om att de använt sig av digitala verktyg i musikundervisningen för 

musikskapande sedan de började arbeta som musiklärare. Båda säger att de till största del har 

använt sig av ett mjukvaroprogram i form av en DAW som heter Garageband. Dock beskriver 

lärarna att de har saknat stöttning i kunskap om digitala verktyg för musikskapande.  

 
Anna: Det är inte en liten satsning men det är en satsning på att det läggs på 

läraren själv, att genom egenintresse bli bra på, på digitalisering. Alltså och då 

pratar vi inte bara musikprogram utan generellt… att man implementerar 

digitalisering utan att eftersöka behov. Så upplever jag digitaliseringen 

generellt tror jag.  
 
Det jag tolkar att Anna menar är att det från politiskt håll har gjorts satsningar på 

digitaliseringen men att hon som lärare upplever att hon inte har blivit erbjuden den kunskap 

om digitalisering som hon behöver i sitt arbete och undervisning. Avsaknaden av scaffolding 

framhåller Anna och antyds även av Kristin.  
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Kristin: Mycket självlärd kanske att man var på så här musiklärarkonferenser 

och fick lite tips och idéer och då har man ju fått också om ja men appar och 

grejer, men sen gäller det att ta tid att sätta sig själv, så då blir det mycket 

självlärt, kan man säga. 

 

Kristin har fått stöttning genom lärarkonferenser men hon har till stor del fått lära sig digitala 

verktyg på egen hand. Anna berättar också om att hon har fått lära sig de digitala verktygen 

samtidigt som eleverna, och att en del av eleverna har varit som lärare till henne. Scaffolding 

som belyser att läraren behöver stötta eleven för att utveckla en ökad förståelse av en uppgift 

kan bli svårt om läraren själv saknar kunskap.  

 

Lärarna berättar att de har inkorporerat kunskaper från ShareMusic & Performing Arts 

workshops. Kristin framhåller att de applikationer eleverna fick använda sig av erbjöd en unik 

upplevelse av digital instrumentering, skiljaktig från hur de brukar använda sig av digitala 

verktyg för musikskapande. Kristin menar med det att spelsättet och skapandet av musik blev 

mer fritt. Vidare utvecklar hon att vanligtvis brukar eleverna arbeta med form, teori och 

arrangemang vid låtskapande med digitala verktyg. I relation till Kristins förklaring, berättar 

Anna att hon har integrerat ökad improvisation i sin undervisning med eleverna, efter att 

deltagit vid ShareMusic & Performing Arts workshops. Kristin redogör att hon använt sig av 

några av de applikationer ShareMusic & Performing Arts har visat under workshops i sin 

musikundervisning men att hon anser att applikationerna som använts, är för enkelt 

uppbyggda för att eleverna ska kunna utvecklas vidare i applikationen. Det Kristin beskriver 

kan förklaras som problematik med den proximala utvecklingzonen. Hon antyder att de 

materiella redskapen inte blir särskilt medierande. Anna redogör att hon och en kollega från 

kulturskolan har deltagit en ytterligare kurs av ShareMusic.  

 
Anna: Jo nej men jag har en kollega från kulturskolan, vi var på ShareMusic – 

kurs. Och sen kom vi på att ja men vi kan ju försöka, och sen var ShareMusic 

hos mig, och sen kom vi på att nej men vi vill göra ett eget projekt, med en 

annan elevgrupp. Så då gjorde vi ett liknande projekt med iPhads i en annan 

elevgrupp. Så det har jag tagit med mig att jag har vidareutvecklade konceptet, 

till en annan elevgrupp.  
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Med det här indikerar Anna på att ShareMusic & Performing Arts workshops har blivit en typ 

av scaffolding genom att de har stöttat henne med kunskap om digitala sätt för att skapa 

musik. Den proximala utvecklingszonen kan förklaras genom att Anna deltog i en kurs, var 

med på en workshop med verksamheten och sedan vidareutvecklade konceptet med en ny 

elevgrupp.  

 

Lärarna diskuterar också andra utmaningar och möjligheter som de har stött på i samband 

med undervisning som relaterar digitala verktyg för musikskapande. Anna och Kristina 

antyder också att det behövs ramar när elever ska arbeta med digitala verktyg.  

  

Anna: Få dem att göra vad de ska på iPaden, att de inte svävar iväg och söker 

på annat, eller fastnar i sin egen liksom bubbelvärld i, i skärmen. Att så här att 

det är det krävs ganska, det krävs rätt fasta ramar för samarbetet. Men det är ju 

säkert en vanesak tycker jag.   

  

Anna menar att utan fasta ramar finns det risk för att eleverna gör andra saker än uppgiften i 

sig på sin iPad eller dator. Det här är också något som Kristina understryker.  

 
Kristin: Ja men jag, det går ju att använda det på så många olika sätt och 

framför allt så handlar det ju om att jag som lärare ska ha koll och veta hur jag 

vill, ja men sätta ramarna för skapandet känner jag. För att bara släppa löst och 

så här, då kan det bli för fritt.  

 

En möjlighet som Anna och Kristin uttrycker är att digitala instrument kan vara snabbare, 

enklare eller mer tillgängliga sätt att musicera på. Kristin förklarar hur digitala instrument kan 

vara ett lättillgängligt sätt för att skapa musik utan att man behöver öva under en längre tid. 

Beskrivningen Kristin ger skulle kunna relateras till observationen där det verkade som 

eleverna kunde ta till sig psykologiska verktyg genom att applikationerna på iPadsen var 

enkelt uppbyggda. Kristin poängterar också att eleverna börjar på samma nivå och har samma 

möjligheter. Det här är också något som Anna berättar om.  

  
Anna: Ja kanske det här att många elever använder ju, digitala verktyg i sin 

egna vardag, och att man tar in det redan för dem är det redan känt och ett sätt 

för dem kanske i annars i sin vardag konsumerar musik. Ja, sen så sen är det väl 
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kanske soundet också är någonting som dem när de kopierar ett sound som de 

kanske vana ibland att höra digitalt det digitala. 

  

Anna uttrycker att eleverna idag har förkunskap genom att de använder sig av olika sorters 

digitala verktyg i sin vardag. På det sättet förklarar hon att det är enkelt för eleverna att ta till 

sig digitala sätt att skapa musik på. Annas beskrivning kan tolkas som att de artefakter som 

utgörs av andra digitala verktyg som eleverna använder i sin dagliga tillvaro, fungerar som 

medierande element för överföring av kunskap till digitala verktyg vid musikskapande.  

Anna förklarar också att elevernas musikkonsumtion i högre utsträckning består av musik 

som gjorts digitalt eller till exempel har syntljud. Hon gör reflektionen att de digitala 

instrumenten låter mer likt musiken eleverna hör på musikplattformar vilket hon tror ger en 

positiv inverkan på elevernas musikskapande.  

 

5.3. Sammanfattning  
 
Observationen indikerade att eleverna som använde digitala verktyg för musikskapande 

verkade ha möjlighet till interaktivt samspel med instruktören. Under detta samspel kunde 

eleverna registrera och använda sig av ledarens psykologiska verktyg, så som gester och 

verbalt språk. Från intervjuerna framkom det att lärarna hade erhållit stöd (scaffolding) för 

vidareutveckling av digitala arbetssätt från ShareMusic & Performing Arts. Detta genom 

användning av metoder eller applikationer introducerade under verksamhetens workshops.   
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6.  Diskussion 
 
I det här avsnittet diskuteras resultat och hur det står i relation till den tidigare forskningen. 

Vidare diskuteras metoden och pedagogiska implikationer.  

 

6.1. Resultatdiskussion 
 
Informanten Anna och den tidigare forskningen beskriver elever som har högre kunskap om 

digitala verktyg lär sina lärare (Wise et al., 2011). Denna aspekt problematiseras även av 

Gullö (2010) som framhåller att lärare riskerar att hamna efter sina elever. Scaffolding 

definieras som att den vuxne stöttar barnet genom att ha kunskap om det specifika område 

barnet saknar kunskap inom. Med den analysen kan det som resultatet och den tidigare 

forskningen pekar på medföra en problematik i undervisningssammanhang. Anna beskriver 

hur hon känt av kraven från politiska beslut om digitaliseringsstrategier och uttrycker sig ha 

känt en saknad av stöttning av kunskapsinhämtning, inom det digitala området (Skolverket, 

2023). Även informanten Kristins beskrivning av att hon till stor del har fått lära sig digitala 

verktyg själv, kan vara en indikation på det här. Backman Bister (2014) beskriver att 

kompetensen för digitala verktyg kan se olika ut på olika skolor eftersom fördelningen av 

ekonomiska resurser varierar. Resultatet av intervjuerna att ShareMusic & Performing Arts 

workshops har fungerat som scaffolding för lärarna eftersom de säger sig ha implementerat 

digitala verktyg i sin undervisning som använts under verksamhetens workshops.  

 

Lärarna uttrycker att ShareMusic & Performing Arts sätt att implementera digitala verktyg 

givit upphov till ett mer improvisatoriskt sätt att spela. Under observationen framstod det som 

att det improvisatoriska sättet stimuleras av applikationernas enkla uppbyggnad. Det verkade 

inte som eleverna behövde mycket förkunskaper. Gabrielsson (2020) beskriver hur digitala 

verktyg för musikskapande har en demokratiserande effekt för de som saknar kunskap att 

spela traditionella instrument. Något också Wise et al. (2011) lyfter fram när det gäller elever 

som saknar kunskap i notskrift. Williams (2014) påpekar att det krävs övning för att spela på 

iPads precis som att spela på traditionella instrument, vilket inte framkom av resultatet. Å 

andra sidan varierar applikationerna för musikskapande i komplexitet och krav på färdigheter, 

vilket medför att den ena tolkningen inte utesluter den andra.  
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I resultatet från intervjuerna antyder lärarna att eleverna har med sig förkunskaper av digitala 

verktyg tack vare deras vardagliga digitala konsumtion, vilket kan tolkas som att den 

vardagliga konsumtionen får en medierande effekt till de digitala verktygen för 

musikskapande. Det här är något som också Backman Bister (2014) lyfter fram om elever 

som använder mobiltelefoner vid utövande av musik.  

 

6.2. Metoddiskussion 
 
Här diskuteras de valda metoderna för arbetet.  

 

6.2.1. Observation  
 
Observationen var en bra grund att ha inför intervjuerna eftersom jag då fick mer kunskap om 

vad lärarna och eleverna hade gjort. Problematik med insamlat material som bygger på 

observationer beskrivs av Bjørndal (2005) och kom till uttryck under arbetet på flera sätt. Jag 

kan inte ta bort min egen subjektiva uppfattning om vad jag ser. Jag använde mig av 

anteckningar på olika sätt vid observationerna. Det här var ett sätt för mig att kunna minnas 

mer detaljerat vad som hade hänt och det var till en hjälp när resultatet skulle utformas. Något 

som hade kunnat göra observationen mer tillförlitlig hade varit att spela in projektsituationen 

på video för att ha möjlighet att observera händelsen i efterhand. På så sätt hade jag kunnat se 

nya detaljer som jag nu kan ha missat, men för att filma eleverna hade det krävts ett 

godkännande från varje vårdnadshavare. Den hanteringen hade riskerat att bli allt för 

tidskrävande för att rymmas inom ramen för det här arbetet. 

 

6.2.2. Intervjuer 
 
Den kvalitativa forskningen kan fokusera på fler detaljer hos informanten. Intresset ligger i att 

undersöka den personliga uppfattningen som den intervjuade personen har (Bryman, 2008). 

Genom att jag använde mig av semistrukturerade intervjuer kunde jag få fram fler svar på 

varför och hur det kommer sig att mina informanter upplever det de har upplevt. I mina 

intervjuer så försökte jag hålla mitt eget tyckande så långt borta som möjligt precis som Trost 

(2010) beskriver. Något som jag har reflekterat över i efterhand är att jag kanske blev lite för 

transparent. Med det menar jag att jag fokuserade mycket på att inte själv säga och tycka för 
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mycket vilket jag tror ledde till att jag inte ställde så många följdfrågor som jag kanske hade 

behövt göra. Något som jag också hade kunnat göra var att intervjua mina informanter fler 

gånger. På det här sättet hade jag kunnat få ännu djupare kunskap om deras upplevelser samt 

att deras svar från tidigare intervjuer hade kunnat ställas mot varandra och bilda en större 

tillförlitlighet (Bryman, 2008). 

 

6.3. Pedagogiska implikationer och vidare forskning 
 
Det som har varit svårt med att göra en undersökning om den tekniska eller digitala 

utvecklingen är att den går väldigt snabbt framåt. Mycket av den tidigare forskningen jag har 

hittat har fört mig 10 år tillbaka och den kan upplevas som något förlegad. Hur lärare svarade 

på enkäter eller intervjuer om digitaliseringen för 10 år sedan kan på många sätt minska i 

relevans gentemot andra områden inom musik som till exempel pianospel eller gruppdynamik 

i en ensemble. Det sker alltid utveckling i alla musikområden men jag tror att det sker en 

betydligt snabbare utveckling inom digitalisering, vilket leder till att undersökningar om 

digital teknik snabbare blir inaktuella. Däremot anser jag inte att undersökningen saknar 

relevans, tvärtom. Eftersom digitaliseringen är så pass utbredd i vårt samhälle och så även 

inom musikområdet, är det viktigt att musiklärare har en förståelse för det. 

 

Eftersom jag har ett intresse för just musikproduktion och tycker om att arbeta i 

musikprogram på en dator är jag inte rädd för att hamna efter mina elever. Men det betyder 

inte att jag kommer ha all kunskap som mina elever har. Redan under min praktik har jag stött 

på funktioner i musikprogrammen som jag tidigare inte visste men som mina elever hade 

kunskap om. Där tror jag det är viktigt som lärare att vara ödmjuk och ta till sig vad eleverna 

kan. Någonstans kan jag vara säker i andra musikaliska parametrar som jag kan, eftersom jag 

har spelat och utövat musik så pass länge, skrivit musik och mixat ihop ljud under flera års 

tid. 

 

Det jag fann extra intressant i resultatet av undersökningen var de improvisatoriska sätten att 

skapa musik på, med hjälp av digitala verktyg. Mina förkunskaper om digitala verktyg för 

musikskapande handlar till stor del om att arbeta relativt individuellt vid en dator. Att ha 

kunskapen om de här interaktiva spelsätten ShareMusic & Performing Arts använder sig av 

har öppnat ny kunskap om vad jag som pedagog kan implementera i min undervisning. Jag 
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tror att för elever i grundskolan kan ShareMusics & Performing Arts metoder för att spela 

med digitala verktyg ha en demokratiserande effekt. Om en elev saknar förkunskap i 

traditionella instrument och saknar motivation till musikämnet tror jag det kan vara svårt att 

lära eleven att spela gitarr eftersom instrumentet kräver precision för att spela på. Att kunna 

ge möjligheten till att skapa musik på ett enklare sätt kanske kan bidra till ökad motivation till 

musikämnet.  

 

Vidare forskning inom det här området hade varit intressant att göra med en annan sorts 

metod. Att titta mer kvantitativt på hur lärare upplever den digitala utvecklingen och om de 

upplever samma sorts svårigheter som mina två informanter. Precis som jag nämnde i mitt 

första stycke så hinner det hända mycket inom den digitala utvecklingen på tio år. Mina 

informanter studerade till musiklärare själva för ca 10 år sedan och det har troligtvis hänt 

mycket inom lärarutbildningen under dessa år också, speciellt inom digitalisering. Det skulle 

också vara intressant att titta på hur högskolor runt om i Sverige arbetar med digitalt skapande 

på musiklärarutbildningar.  

 

Inom musikproduktion eller digital musikundervisning kan begreppet ’’scaffolding’’ blir svårt 

att använda sig av. Eftersom barn under 2020-talet växer upp i en digital miljö är det svårt för 

vuxna att vara helt uppdaterade för att stötta eleverna med all kunskap de behöver, men den 

sociokulturella teorin handlar mycket om det sociala samspelet mellan individer. Kanske får 

vi lärare se oss själva utvecklas tillsammans med våra elever i en digital utveckling.  
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Bilaga 1  
 
Information till informant  
 
Hej,  
 
Jag (Hjalmar Björck) studerar pedagogik på Kungliga Musikhögskolan i Stockholm till att bli 
musiklärare.  
 
Jag skriver nu en C-uppsats där jag söker kunskap i på vilka sätt musiklärare använder sig av 
digitala verktyg i musikundervisningen. Tanken med mitt arbete är inte att på något sätt visa 
upp en negativ eller positiv bild av något, utan jag vill ta reda på hur någonting kan se ut.   
 
Till mitt arbete kommer jag att utföra 2 - 3 kvalitativa intervjuer.  
 
Din medverkan är frivillig och du kan när som helst välja att avbryta den. Jag kommer behöva 
använda din yrkestitel men ditt namn och namnet på din arbetsplats kommer att vara anonymt. 
Vår intervju kommer att spelas in antingen via video eller bara ljud, men materialet från 
inspelningen kommer endast hanteras av mig och användas för dokumentation till arbetet.   
 
 
Medverkarens underskrift:  
 
 
 
Sign: 

 
 
 
Namnförtydligande:  

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Bilaga 2 
Länkar till applikationer som användes under observationen:  

Applikation 1: 

https://apps.apple.com/us/app/beatwave-music-made-easy/id1463548238 

Youtube-klipp som visar hur applikationen fungerar: 

https://www.youtube.com/watch?v=-PQWMmEQu8M 

 

Applikation 2: 

https://apps.apple.com/se/app/bebot-robot-synth/id300309944 

Youtube-klipp som visar hur applikationen fungerar:  

https://www.youtube.com/watch?v=JTlsu296ed8 
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